



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Nikolaj Amstrup
nikolaj.amstrup@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

2. maj 2016

J.nr. 16/05576

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 328 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Nikolaj Amstrup (ALT).

Spørgsmål nr. 328:

”I svar på BEU alm. del - spørgsmål 268 om de nye beregningsmetoder for bl.a. boligstøtte, der indregner feriepenge for et helt år i en enkelt måneds beregningsgrundlag, svarer ministeren, at ændringerne i beregningsmodellen er lavet for at gøre reglerne mere enkle og sikre, og at de nye regler som udgangspunkt vil betyde, at der for mange mennesker sker en vis udjævning af boligstøtten hen over året. Er det korrekt, at de samme nye regler bruges som udgangspunkt for beregning af bl.a. daginstitutionstilskud? Er det ministerens holdning, at de negative konsekvenser for lavindkomstfamilier ved at få store udgifter lagt i en enkelt måned, i stedet for som tidligere at have en særregel, der gør at indtægtsgrundlaget fordeles over hele året, er hensigtsmæssige? Vil ministeren genoverveje de nye beregningsmetoder, hvis det viser sig at have store negative konsekvenser for familier, der ikke blot kan flytte midler rundt mellem månederne, men bliver ramt hårdt i enkelte måneder og måske heller ikke får den fulde kompensation i fordelingen?”

Endeligt svar:

Jeg gør opmærksom på, at jeg har sendt et foreløbigt svar på spørgsmål nr. 328 (BEU alm. del) til Folketinget den 13. april 2016.

Til besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra ministeren for børn, undervisning og ligestilling, som oplyser følgende:

”Det er korrekt, at der - parallelt med ændringerne i lov om individuel boligstøtte - er indført lignende regler om anvendelse af indkomstregisteret ved indtægtsregulering af økonomisk fripladstilskud i dagtilbud, fritidshjem, klubtilbud og SFO. Formålet hermed har bl.a. været at sikre en mere præcis og korrekt indtægtsregulering af økonomisk fripladstilskud. Reglerne er gennemført via ændring af dagtilbudsloven og relevante bekendtgørelser. Ændringen er trådt i kraft d. 1. januar 2016.

Principperne for de nye regler om beregning af økonomisk fripladstilskud og boligstøtte er grundlæggende ens. Fx er der på begge områder regler om genberegning, omberegning og efterregulering.

Herudover gælder der samme regler for, hvornår feriepenge skal indgå i beregningsgrundlaget. Efter de tidligere regler for beregning af økonomisk fripladstilskud skulle feriepenge indgå på det tidspunkt, hvor pengene blev udbetalt. Fremadrettet indgår de på det tidspunkt, hvor de fremgår af indkomstregisteret. Modsat boligstøtte har der i forhold til beregning af økonomisk fripladstilskud ikke tidligere været en særregel for, hvornår bestemte feriepengebeløb skulle indgå i beregningsgrundlaget”.

Jeg kan henholde mig til svaret fra ministeren for børn, undervisning og ligestilling. Jeg kan supplerende oplyse, at med de nye regler om anvendelse af indkomstregisteret er sagsbehandlingen i høj grad blevet digitaliseret og automatiseret. De nye regler betyder, at borgeren ikke længere skal finde og indsende dokumentation for indkomstforhold, som er tilgængelige i indkomstregisteret.

Tidligere beregnede Udbetaling Danmark boligstøtten ud fra skøn og ud fra, hvad modtageren oplyste om sin fremtidige indkomst. Det betød, at to modtagere af boligstøtte kunne modtage forskellig støtte, selv om de i øvrigt havde ensartede økonomiske forhold. Den situation kunne svække den almindelige retsfølelse. Nu er det blevet mere ensartet på tværs af modtagerne – og man undgår at få for lidt i støtte, hvis man skulle glemme at oplyse om et fald i sin indtægt.

Jeg kan tilføje, at Udbetaling Danmark regulerer boligstøtten endeligt, når den skattemæssige årsopgørelse foreligger. Det er nyt, at man kan få efterbetalt boligstøtte, hvis man har fået udbetalt for lidt.

På den baggrund har jeg ikke planer om at ændre beregningsmetoderne.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen